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Anotace

Cílem této bakalářské práce je uvést do problematiky zpracování velkých dat za pomoci

kontejnerizačních platforem Docker a Kubernetes. Bakalářská práce je rozdělená do čtyř

částí. První část se věnuje velkým datům, jejich historii, metodám jejich analýzy a

nástrojům, pomocí kterých lze velká data zpracovávat. Druhá část se zabývá

kontejnerovou virtualizací se zaměřením na kontejnerové platformy Docker a

Kubernetes, u kterých je vysvětlena klastrová architektura. Součástí kapitoly je také

popsání kontejnerizace, její výhody, nevýhody a také porovnání kontejnerů a virtuálních

strojů. Třetí část vysvětluje využití velkých dat prostřednictvím otevřeného software

Docker. Poslední část je zaměřena na implementaci skriptu pro UNIX.

Annotation

Title: Big data and Container Virtualization

The aim of this bachelor thesis is to introduce the problematics of big data processing

using containerization platforms Docker and Kubernetes. The bachelor thesis is divided

into four parts. The first part deals with big data, their history, methods of their analysis

and tools that can be used to process big data. The second part deals with the container

virtualization with a focus on the Docker and Kubernetes container platforms, for which

the cluster architecture is explained. The chapter also describes the containerization, its

advantages, disadvantages and also a comparison of containers and virtual machines. The

third part explains the use of big data through open Docker software. The last part is

focused on the implementation of the script for UNIX.
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1 Úvod

Termín „big data“ neboli velká data (VD) lze vysvětlit mnoha odlišnými způsoby, které na

jejich podstatu nahlížejí z různých úhlů pohledu. Tento termín lze popsat jako nový

přístup ke zpracování velkého množství dat. Tato data vznikají vysokým tempem, jejich

podoba není pevně daná a klasické přístupy pro zpracování těchto dat jsou nedostačující.

Některé aspekty tohoto pojmu tato výše popsaná definice dobře vystihuje. Pro lepší

pochopení problematiky VD je však nutné tento pojem popsat v širších souvislostech.

Jedná se o aktuální problematiku, a její vývoj je v poslední době jedním z nejrychlejších v

oblasti informačních technologií, možná i proto pro pojem VD najdeme v literatuře mnoho

různých vysvětlení [1] [2].

Ke skutečnému porozumění VD, je vhodné znát historické pozadí. Kolem roku 2001 přišla

firma Gartner s definicí: „Velká data jsou data, která obsahují větší rozmanitost,

přicházející ve zvyšujících se objemech a se stále vyšší rychlostí“ [3]. Tato definice je také

známá jako tři V [3].

VD jsou větší a složitější sady dat, zejména z nových zdrojů dat. Tyto datové sady jsou tak

objemné, že tradiční software pro zpracování dat je nemůže spravovat. Tyto obrovské

objemy dat však lze použít k řešení obchodních problémů, s kterými se dříve nešlo

vypořádat [3].

Tři V o VD [3]:

1. Volume (objem): Záleží na množství dat. U VD je třeba zpracovávat velké objemy

nestrukturovaných dat s nízkou hustotou. Tyto data mohou být neznámých

hodnot, jako jsou datové zdroje Twitter, nebo mobilní aplikace. Pro některé

organizace to může být desítky terabytů, pro jiné organizace zase stovky petabytů

dat.

2. Velocity (rychlost): Rychlost, při které jsou data přijímána, obvykle je nejvyšší

rychlost datových toků přímo do paměti, oproti zápisu na disk. Některé

internetové produkty fungují v reálném čase a vyžadují vyhodnocení a akci

v reálném čase.

3. Variety (rozmanitost): Týká se mnoha typů dat, která jsou k dispozici. Tradiční

datové typy byly strukturovány a zapadaly do relačních databází. Se vzestupem
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VD přicházejí data do nových nestrukturovaných datových typů. Nestrukturované

datové typy, jako je text, zvuk a video, vyžadují další předzpracování, aby bylo

možné odvodit jejich význam.

V posledních několika letech se objevily další dvě V: hodnota (value) a pravdivost

(veracity). Data mají vlastní hodnotu, dokud se však tato hodnota neobjeví, tak jsou data

k ničemu. Stejně důležitá je pravdivost zkoumaných dat a jejich spolehlivost. Dnes se VD

stala kapitálem. Velká část hodnoty, kterou nabízejí největší světové technologické

společnosti, pochází z dat, která neustále analyzují, aby dosáhly vyšší efektivity a vývoje

nových produktů. Nedávné technologické objevy exponenciálně snížily náklady na

ukládání a výpočet dat. Se zvýšeným objemem VD, které jsou nyní levnější a dostupnější,

lze činit přesnější obchodní rozhodnutí. Nalezení hodnoty ve VD není jen o jejich analýze,

jedná se o celý proces zkoumání vyžadující analytiky a management, který si klade

správné otázky, rozpoznává vzorce a předpovídá chování dat [3].
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bude popsat problematiku velkých dat, jejich velikost a

způsoby uložení. V práci se představí metody analýzy velkých objemů dat, pro zpracování

velkých dat budou vysvětleny nástroje jako jsou Hadoop, Spark a Storm. Práce bude

popisovat, co je to kontejnerová virtualizace, její výhody, nevýhody a k čemu je dobré jí

využívat. Dále se zaměří na problematikou kontejnerů a kontejnerových platforem,

konkrétně Docker a Kubernetes. U Dockeru bude vysvětleno, pro koho je vhodný, co je

Docker Swarm a Docker Compose, kapitola s Docker Swarmem seznámí s principem uzlů

a klastrů. Kubernetes popíše dobu nasazení aplikací a klastrovou architekturu. V poslední

část teorie se uvede využití kontejnerové virtualizace pro analýzu velkých dat.

V praktické části se navrhne a realizuje možné ukázkové řešení problematiky analýzy

velkých dat s využitím kontejnerové virtualizace. Řešení bude realizováno formou skriptu

pro UNIX s využitím kontejnerových platforem Docker a Kubernetes, nasazením Hadoopu

do Dockeru, použití Docker Swarmu a klastru v Kubernetes. Úvodní část seznámí s

principem skriptu a jeho funkcí. Další část vysvětlí nasazení Docker Swarmu jak do

samotného operačního systému, tak do Docker Machine. V obou případech bude

vysvětleno, jak spustit požadovaný klastr a co se stane, když vypadne server. V poslední

části bude popsáno inicializace klastru v Kubernetes.
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3 Big data a analýza velkých objemů dat

Přestože je koncept VD sám o sobě relativně nový, počátky velkých datových souborů

sahají až do šedesátých a sedmdesátých let, kdy první datová centra začala s vývojem

relačních databází. Kolem roku 2005 si lidé začali uvědomovat, kolik uživatelé

vygenerovali dat prostřednictvím služeb Facebook, YouTube a dalších online služeb. Ve

stejné roce byl vyvinut Hadoop a NoSQL během této doby začalo získávat na popularitě.

Vývoj otevřených frameworků jako je Hadoop, byl nezbytný pro růst VD, protože

usnadňuje práci s daty a snižuje cenu ukládání. Od té doby se objem VD prudce zvýšil.

S příchodem Internet of Things (IoT) je k internetu připojeno více objektů a zařízení, jež

shromažďují data. Vznik strojového učení přinesl ještě více dat a přestože VD mají dnes

veliké využití, jejich plný potenciál ještě nebyl plně dosáhnut [3].

3.1 Big data a jejich velikost

VD jsou ve velikosti petabytů (PB), exabytů (EB) nebo zettabytů (ZB). Jeden PB odpovídá

20 miliónům tradičních kartoték textů [4]. VD jsou o rychlosti tvorby dat. Mnoho zdrojů

VD poskytuje různorodé bohatství, které zdaleka překonává tradiční data z minulosti.

Hlavním rozdílem mezi současnými VD a tradičními daty je přechod ze strukturovaných

transakčních dat na nestrukturovaná data [4].

Za posledních 20 let se data zvýšila ve velkém rozsahu v různých oblastech. V roce 2011

podle Mezinárodní Datová Korporace (IDC) byl celkový vytvořený a zkopírovaný objem

dat na světě 1,8 ZB, což je devětkrát více než před 5 lety. Taková hodnota se zdvojnásobí

nejméně každé další 2 roky v blízké budoucnosti [5]. Termín VD byl vytvořen díky

prudkému nárustu globálních dat a byl používán hlavně k popisu těchto enormních

datových souborů. Ve srovnání s tradičními datovými soubory, VD obecně zahrnují

množství nestrukturovaných dat, která potřebují více analýzy v reálném čase. VD navíc

přinášejí nové příležitosti objevování jejich hodnot, pomáhají nám získat hloubkové

porozumění a přinášejí nové výzvy, například o tom, jak efektivně organizovat a


[…]


Pokud již má uživatel Hadoop, tak skript nabídne jeho zastavení, nebo spuštění pomocí

Docker Compose. V opačném případě proběhne následující část skriptu.

Tímto se stáhne adresář s Docker Hadoopem, spustí se kontejnery. Běžící kontejnery má

uživatel možnost zobrazit v menu s kontejnery.

Nabídka Kubernetes

V nabídce Kubernetes má uživatel možnost Kubernetes nainstalovat, nebo pokud se již

v počítači nachází, tak odinstalovat. Kubernetes nemůže být nainstalovaný bez Dockeru a

to z důvodu, že Docker je platforma pro kontejnerizaci a Kubernetes je orchestrátorem

kontejnerových platforem, jako je Docker, tudíž bez něj nemůže fungovat. Ve skriptu je

tento problém řešen následovně.

git clone https://github.com/big-data-europe/docker-hadoop.git

cd docker-hadoop

docker-compose up -d

docker exec -it namenode /bin/bash

hdfs dfs -mkdir -p /user/root

#kontrola zda je Kubernetes nainstalován

if [ -x "$(command -v kubeadm)" ];

then

echo "Kubernetes je již nainstalován."

elif ! [ -x "$(command -v docker)" ]

then

echo "Pro instalaci Kubernetes musíte nejdříve

nainstalovat Docker."

#pokud není Kubernetes nainstalován a Docker je, tak instalace

Kubernetes

else

#instalace Kubernetesu

Ukázka kódu 10 Nasazení Docker Hadoopu. Zdroj: [autor]

Ukázka kódu 11 Podmínka pro instalaci Kubernetes. Zdroj: [autor]
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Tato podmínka skriptu nastane, pokud si uživatel přeje nainstalovat Kubernetes. Nejdříve

zkontroluje, zda již není nainstalován, pokud ano, tak podmínka končí a vrátí uživatele

zpět do nabídky. Jestliže není nainstalován, tak zkontroluje, jestli je v systému přítomný

Docker. Pokud jsou obě tyto podmínky splněny, tak skript nainstaluje Kubernetes.

Spuštění klastru v Kubernetes

Jestliže si uživatel přeje spustit klastr v Kubernetes, tak je nejdříve potřeba inicializovat

Cluster master.

Při volbě spouštění klastru v Kubernetes je třeba zadat lokální IP adresu, která lze zjistit

z hlavního menu. Dále skript vypne swapoff, s kterým není možné klastr spustit, protože

při spouštění uzlů se swapoff ztrácí mnoho izolačních vlastností, díky nimž je sdílení

počítačů možné. Restartují se potřebné systémy pro klastr a inicializuje se master a po

jeho inicializaci se objeví vygenerovaný token.

Obrázek 18 Ukázkový token pro připojení do klastru. Zdroj: [autor]

Obrázek 19 Připojení uzlu do klastru. Zdroj: [autor]

if [[ $kubm == "i" ]]

then

read -p "Zadejte vaší IP adresu. :" kubmin

swapoff -a

systemctl daemon-reload

systemctl restart kubelet

kubeadm init --pod-network-cidr=192.168.0.0/16 –

apiserver advertise-address=$kubmin --ignore-preflight-

errors=

echo "Vygenerovaný token použijte pro připojení

pracovníka do klastru."

Ukázka kódu 12 Inicializace klastru v Kubernetes. Zdroj: [autor]
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Pomocí tokenu lze připojit pracovníka do klastru. Token expiruje po 24 hodinách, poté je

potřeba vytvořit nový token. Při ztrátě tokenu skript umožňuje zobrazit list tokenů, nebo

vygenerovat nový token.

read -p "Pokud si přejete vytvořit token, stiskněte 'v', pro token

list 'l'. :" kubmin

if [[ $kubmin == "v" ]]

then

kubeadm token create

elif [[ $kubmin == "l" ]]

then

kubeadm token list

else

echo "Nesprávná klávesa."

fi

Ukázka kódu 13 Vytvoření a zobrazení tokenu. Zdroj: [autor]
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat problematiku kontejnerové virtualizace, její

možnosti využití v problematice analýzy velkých dat a následně implementovat skript pro

UNIX.

Součástí teoretické části bylo seznámení s velkými daty, metody analýzy velkých dat a

také kontejnerizačními a virtualizačními technologiemi. Popsané metody kontejnerizace

a virtualizace byly poté aplikovány v praktické části.

V rámci praktické části byl vytvořen skript pro UNIX. Při implementaci skriptu byly

využity kontejnerizační technologie Docker, Kubernetes a nástroj Hadoop. Byla použitá

klastrová technologie Docker Swarmu a klastry Kubernetes.

Pomocí skriptu je možné spravovat kontejnery a obrazy a také sledovat jejich stav. Skript

je rozdělený na dvě části, v první části je možné se dostat do nabídky s Dockerem, Docker

Swarmem a jejich nasazení do systému. Druhá část se věnuje Kubernetes, s kterou lze

pracovat pouze po instalaci Dockeru.

Skript by mohl sloužit pro uživatele, kteří chtějí využívat kontejnerové platformy Docker

a Kubernetes, umožňuje jejich jednoduchou instalaci a nasazení klastrů do obou

virtualizačních prostředků. Klastry je možné pomocí skriptu sledovat, upravovat, škálovat

a mazat jednotlivé uzly z uzlu správce. Pomocí skriptu je možné nasazovat, sledovat a

odstraňovat kontejnery a obrazy. Hlavním významem je snazší používání

kontejnerizačních technologií, místo zadávání několika příkazů do příkazového řádku,

stačí pouze zvolit v menu, co si uživatel přeje, a to skript provede.

Mezi plánované budoucí rozšíření je upravení skriptu, aby bylo možné skript spouštět

také ve Windows a vytvoření GUI pro lepší uživatelskou přehlednost a větší komfort.
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