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Název práce: Big data a kontejnerová virtualizace

Autor posudku: Michal Macinka

Cíl práce: Cílem práce je popsat problematiku kontejnerové virtualizace a její možnosti

využití v problematice analýzy velkých dat.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0 %).

Dílčí připomínky a náměty:

• Práce obsahuje drobné překlepy, gramatické chyby, formulačních neobratnosti. Místy se
objevují věty, které ani po několikátém přečtení nedávají smysl a je nutné dohledat původní
zdroj (např. „Kontejnerizace je podpora při dosažení maximální efektivity pro ukládání, CPU a
paměti, to je významná výhoda, která je dosažena kontejnerizací místo tradiční virtualizace,
protože kontejnery nemají samostatný OS a jednotnou infrastrukturu, tak může podporovat
více než jeden kontejner.“).

• Na str. 18 autor uvádí, že technologie Docker Swarm obsahuje tři různé druhy uzlů – zmíněny
jsou pouze dva, třetí chybí.

• Některé obrázky (např. obr. 14, 15, 16) by mohly být kvalitnější/v lepším rozlišení.

• Kapitola 5 čerpá pouze z jednoho zdroje a text poté spíše působí jen jako parafráze/překlad
z anglického zdroje.

• Špatné formátování textu na str. 32.
• Uvedené zdroje [30], [31] a [32] v seznamu použité literatury nejsou v práci použity.

• V seznamu obrázků je špatné číslování obrázků 18 a 19 (v seznamu podruhé jako „Obrázek
14“ a „Obrázek 15).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student David Vondráček předkládá bakalářskou práci zabývající se problematikou velkých dat a

kontejnerizace. Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních částí, z nichž každá uvádí do zajímavých

a moderních témat. První část se zabývá tématem velkých dat, jejich popisem, využitím a seznámením

s dostupnými metodami a nástroji pro jejich zpracování. Druhá část je zaměřena na kontejnerovou

virtualizaci, její dvě nejrozšířenější platformy (Docker a Kubernetes) a srovnání se serverovou

virtualizací.

Největšími nedostatky teoretické části jsou terminologické nedokonalosti a nepřesnosti, které

vypovídají o nedostatečném nastudování problematiky.

Praktická část se zabývá implementací skriptu pro jednodušší správu, instalaci tohoto prostředí, a

především spouštění nástrojů pro zpracování velkých dat bez nutnosti jejich instalace na vlastní

zařízení. Kladně hodnotím okomentování zdrojových kódů a celkové rozdělení skriptu na jednotlivé

části, které celkový skript zpřehledňují a zjednodušují případně ladění.

Stanovené cíle byly v podstatě splněny, ale ne zcela z nich vyplývá hlavní přínos práce. Práce odpovídá

metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

Pro jaké případy užití je vhodnější použít Docker a pro které Kubernetes?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 8. září 2020

podpis
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